的订单增长。上述三家客户收入增幅 4,013.60 万元，占当年度新增境外收入的

79.75%。

1-15

2024 年度境外收入增长 3,772.80 万元，主要系通过美力物流成功开拓的国

际物流服务业务，贡献收入 2,395.27 万元，占比达 63.49%，这部分属于开拓的

新业务，收入来源属于新增客户。

2025 年 1-6 月境外收入增长 8,601.92 万元，主要源于子公司德国美力开始生

产经营，通过购买 MSSC AHLE GmbH 资产成功拓展客户 E、客户 B 等客户，德

国美力贡献 7,307.49 万元增量收入，占当年度新增境外收入的 84.95%。

综上，公司境外收入增长有部分来自新客户，具体包括国际物流业务拓展带

来的新客户资源、购买资产组获得的新客户资源。

（2）结合发行人收入构成变化量化说明汇率波动对发行人业绩的影响

①汇率波动对报告期内业绩影响

报告期内，公司汇兑损益对境外销售收入及利润总额的影响如下：

单位：万元

项目 2025 年 1-6 月 2024 年度 2023 年度 2022 年度

汇兑损益（“-”表示收益） -69.87 -324.94 -126.02 -325.72

境外销售收入 15,222.14 15,294.22 11,521.42 6,488.49

汇兑损益占境外销售收入比例 -0.46% -2.12% -1.09% -5.02%

利润总额 8,943.58 11,146.79 3,793.13 -4,652.16

汇兑损益占利润总额比例 -0.78% -2.92% -3.32% 7.00%

报告期内，公司汇兑损益金额分别为-325.72 万元、-126.02 万元、-324.94

万元及-69.87 万元，占利润总额的比例分别为 7.00%、-3.32%、-2.92%以及-0.78%。

公司报告期内累计汇兑损益金额为-846.55 万元，占累计利润总额的比例为

-4.40%。总体来看，报告期内汇率波动导致的汇兑损益变动对公司经营业绩影响

较小。

②汇率波动对公司业绩的敏感性分析

报告期内，公司境外销售收入呈现增长趋势，境外销售比例分别为 5.97%、

8.37%、9.54%及 16.92%。除子公司德国美力外，公司境外收入的结算货币主要

是美元，德国美力主要结算货币为欧元。

1-16

报告期内，美元和欧元兑人民币汇率走势情况如下：

数据来源：wind

假定人民币收入、外币收入、公司营业成本及其他因素保持不变，外币兑人

民币汇率变动±3%、±5%对公司营业收入、利润总额的影响金额及影响幅度如

下：

单位：万元

项目 2025 年 1-6月 2024 年度 2023 年度 2022 年度

营业收入 89,960.12 160,354.10 137,623.12 108,739.56

其中：境外收入 15,222.14 15,294.22 11,521.42 6,488.49

利润总额 8,943.58 11,146.79 3,793.13 -4,652.16

人民币贬值 5%

影响金额 761.11 764.71 576.07 324.42

占营业收入的比例 0.85% 0.48% 0.42% 0.30%

占利润总额的比例 8.51% 6.86% 15.19% 6.97%

人民币贬值 3%

影响金额 456.66 458.83 345.64 194.65

占营业收入的比例 0.51% 0.29% 0.25% 0.18%

占利润总额的比例 5.11% 4.12% 9.11% 4.18%

人民币升值 3%

影响金额 -456.66 -458.83 -345.64 -194.65

占营业收入的比例 -0.51% -0.29% -0.25% -0.18%

占利润总额的比例 -5.11% -4.12% -9.11% -4.18%

人民币升值 5%

影响金额 -761.11 -764.71 -576.07 -324.42

占营业收入的比例 -0.85% -0.48% -0.42% -0.30%

占利润总额的比例 -8.51% -6.86% -15.19% -6.97%

根据上表测算，发行人汇率波动对利润总额有一定的影响，但影响有限。受

1-17

一年中汇率上下波动、发行人实施的汇率管理措施、全年收入分布情况等因素影

响，实际汇率波动对公司利润总额的影响程度一般低于测算数据。

（3）发行人应对汇率波动拟采取的措施

为应对汇率波动风险，公司采取了多项措施，并得到贯彻执行，具体如下：

①密切关注外汇市场的波动情况，加强外汇管理研究，提高财务、业务人员

的外汇汇率风险意识，将外汇汇率风险的应对纳入风险管理体系；

②产品对外报价时，参考汇率变动趋势，考虑一定汇率变动因素进行报价，

以降低产品定价后汇率大幅波动的影响；

③实时跟踪相关外汇的汇率波动情况，并结合公司资金需求、客户回款情况

适时调整公司外币货币性资产规模，根据相关外汇的汇率波动情况、资金使用计

划等择机结汇，降低汇兑损失风险；

④在保证流动性的前提下，公司通过保持适度美元存款规模，收取外币存款

利息，以对冲部分汇兑损失风险。

综上，近两年一期公司境外收入实现快速增长主要得益于三大因素：核心客

户需求持续释放、国际物流新业务快速扩张及德国子公司高效运营。从客户结构

来看，前五大外销客户在过去三年较为稳定，2025 年上半年变动较大，主要系

德国美力投产运营所致，具有合理性。新增收入部分来自新客户；境外运费支出

与境外收入规模相匹配；针对汇率波动风险，公司已建立完善的应对机制，有效